Canon aduertendus q tales epileptici sunt sexies in an
no purgandi, bis in vere, bis in autumno, semel in estate,
& semel in hyeme.

Et pro euacuatione alioſi humorū ad phlegmate recur
re. supra de foda suo loco vt se tenent materia. Fide de
inde facta purgationibus sterminatoria, caput purgat, ma
sticatioſa, gargarismata, pro quibus, supra de foda suo lo
cia. & cap. de apoplezia, ita tamen vt superad ad pneumonia,
rutha, vel aliquod tale appropriatum. Item norandi q
syrupum de styaco possimus facere solutiuum, & simi
liter ex pluribus reſem appropriatium addito aloē, aut
agarico cum modico scamone possimus conficere elec
tuaria solutiu, pilulas & huiusmodi que relinque indu
re operante.

Restat nō vt de phlebotomia loquamur. Canones ser
uandi sunt quatuor. Primus q epileptici non sūt debi
les cerebri, nō ex phlebotomia amplius debilitent. Ne
cōdū nō sit frigidū cerebri quia ex ea magis infirmitur.
Terminus q sanguis sit peccatus aut si sit aliter humor q sit
sanguis cōmixtus. Quartus q sitane repletione vnter
sūt sit et si mueria fuerit frigidū sūt phlebotomia hie etiam
ex Aut. colligunt de cura eam. Cūq peruenit ad eam fa
cendam incipe à saphena, deinde pede ad cephalicā, de
inde ad venas que sub lingua sunt. Istam tamē rationē ve
lus moderari cum canouibus positū, supra de foda sangui
nis. & bene ad eos aduerſe, & intelligit hāc debere fieri
ante vel post paroxysmū ipsa existendibus in bona di
spōsitione. Quidē etiam vt passionaria dicit phleboto
mē in ipsa accensione q̄ credo intelligendū artūis cano
nibus positū hāc, & p̄cipue materia existente sanguinea.

Sed vni vehemēter cōsidera, quod ex Alzandro legi
viro authenticō cui plurimū fidei attribuendū est. qui in
quit. De phisica ligatura in epilepsia. Archigenes autem
sic p̄cepit dicta. Post cōmōtionem passionū cōstringi
oportet oſo partes & quādammodum in periodicis horro
rem, aut frigus patientibus totius corporis oſo membra
perungentes infundimus manibus, recta facies que se tor
strunt membra, et mediocriter malaxamus oculos eorum
ad quietudinē adducere, deinde cum phlebotomatus
de hōchio aut super manum. Cum ergo passuerit vni
gendus est totus, & calefactio est p̄onis caput nō mul
to oleo infundens, faciunt enim hie pro gariepto, sine
passionario, & tu cōsidera.

Quod si phlebotomia fieri non possit, aliqua ex causa
supra de foda signata, sicut tunc vtrōstrones curadi, de
inde super loca vbi colūm nungitur vnter, vel super spa
tulas vel p̄ocario mēstruorum vel hæmorrhoidarum.

QUARTUS cōpleat cōm fricationibus factis
fortibus aut leuitibus discretionē oper. Ita incipido ab hu
mēra, p̄ctore, ventre, & sic descendendo ad cōna, ti
bia, & p̄da. Vltimo vero in ipsa facis in capite. De
duerfionibus aliis dictum est de foda p̄ce. & tu ibi.

QUINTUS perficet cum omnibus his que ca
pius cōstant dictis de foda, & tu recurre istad illa ut ma
teriam exido que ad proprietate valēt, vt p̄onia, ru
tha, p̄ctū, & huiusmodi. Et cōsistitler de frigidis de
gibus dictū est. Et maxime laudat bolus ar. Nō enim hie
melius inſitū qm in sine capitiū multa pōnā compōsita
in hac passione valentia, & ab auctoribus approbata.

SEXTUS completū hō in iuuat epilepticum ad
eius causā euacuationē & paroxysmū abbreviationē. Valēt
in hac sine fricationes exerimentum. Cōtorſiones digito
rum si tolerat abſo & virtus. Ite sterminatoria & p̄ctū
cōferunt & factis si est per cōnā. Si vero fuerit p̄ cōnā
nō secure sunt nisi p̄cederet euacuatione. Si nō cogno
uerimus ea esse debile, & ex vapore, & vtrōstrone grossa,
& nō est cum humore poterit admittitā tuas adu c
veto p̄cedit euacuatione. Ite inſitā in naribus oſo sic
cus rubei cū castoreo suo separatim cōstrunt m̄ra biliter.
Cōstrunt gimi, rubei nigri & cito. Ite cōtere ruthā fū
uēre & cōtra si agrestis & octi imponas fiam surgit.
& plures ex talis applicatione, nō solum surreerit, sed et
curati sunt, & tene pro secreto, quod nō omnibus propala
quā talia tenere videtur peccare in spiritum sanctum. Ite
deuotione dicant verus in aurem suprapositi.

CYRA sibi non cōstat tunc potant canones.
Primus rectificatio m̄ra m̄diti. Secundus phibito
ne m̄det. Tertius cōfortatio capitis ne recipiat. Vltra
tamen attendendi sunt canones post de dies & c.

MEMBRA que cōsueuerit m̄dare sunt Stoma
chus, Matra, Splē, Myrah. Et materia vnterū et ab ipse
veribus frequēter causat. Quare oportet primo si est
in stomacho q̄ ipse rectificet digerendo, curado, cōfortā
do. Et vomitus est ex euacuationis optimis maxime si leui
ter fiat. Quod si magis cum difficultate exer vomitus fa
ceret abstinendū est ab eorū vehemēter nocet stomacho
& parti p̄cipue anteriori. Ite sic difficulter factus est cau
si humus multæ materia additū, vt patet intelligenti.
Quibus aut ista cōpleatur vide de dispositionibus si o
machi infra. Vnde in summa dixerat materia & ipſam
frequēter euncus specialiter in anno decies & vltra si ne
cessitas cogit, deinde confortā cum electuaris, cōiectio
nibus, vnguentis, cerotarja, & similibus.

Si vero fuerit à matre p̄uocatur mensura, ut in
ducatur coitus, nō semper secundum legē Dei, vel excus
sperat, vt m̄ra de dispositiōibus matricis. Et scito q̄ p̄
focatio matricis cum cerebrum laedit vt cōsueuerit & cō
ciatur species epilepsia, & q̄ inducit cordi nocuentium
est palmo cordis, p̄uocato, vt est palmo matricis.

magis

Arcañ
hau
vulgan
dum.

magis
Arcañ

determinationem.

Prima conclusio. Genialis. q. in dolore capitis ex sanguine aut ex alio humore mixto sanguini competet phlebotomia. vbi vero non, non.

Secunda conclusio. q. vbi esset in toto repletio flante dolore ex causa frigida ad huc cõpetit, est enim euacuatio vniuersalis humori cõia. vbi. v. prima quart. de phlebotomia. & prima terr. de canonicis curatiõis sodæ. Et hoc est quod Auicenn. voluit allegato cap. dum dicit. q. si aliquid dominatur humores ad huc ab illa incipimus.

Tertia conclusio. q. corpore existente macro, & extenuato, dolore existente ex sanguine, aut ex humore sanguinis cõmixto non debet fieri phlebotomia quoniam timens est casus virtutis.

Credo tamen dicendum pro recõdicatione horum viro- rum q. phlebotomia dum est principaliter metuo ad eam euadendi non debet fieri in principio nisi secundum cõditiones positas ex Geniali. Secundo q. phlebotomia in qua est mixtio ad diuerendum, aut ad diuertendum multum dolor, aut fuerit apostema in principio est fienda ex quacumq. causa fuerit. Et est istam conclusionem credo voluit Genialis & alij. & sui sententia sentia nostri Hippo.

Sed restat cõsiderare Rasium nono Almag. cõ Auic. Ioan. & alij. vult Rasius q. in principio fit phlebotomia ex ea de parte doloris. & Auicenn. cõtraria parte. & Zoar tract. 9. sui thesaur. Pro isto videtur etiam allegare apho. Pro terra in dolore apostemato sic iura ex contraria parte.

Pro his dicendum q. Auic. & ceteri loquuntur de diuersis. Ras. vero loquitur de euacuatis vbi, scilicet si sit fluxa materia ad locum, & nõ amplius fluit. aut ubi materia fluens sit pauca q. ex phlebotomia fiat euacuatio & diuersio si per venã cephalicam. sed hoc mensurare arduum est et dubiosum ideo ab Auicenn. non discendamus, quia vix artifex nihilum rationalis. Aliter respondetur. prima cõclusio. quod in omnibus aegritudinibus que fiunt à diaphragmate superior sit plenitudine debet fieri phlebotomia ex parte opposita. Secunda conclusio. q. pauca existente materia fiat ex eadem parte Gordonius. hic sunt multa argumenta que in frigida relinquo, solum sãntari humanorum corporum intendens.

V T R Y M lac fit capiti applicandũ dolore existente à causa calida. Et videtur q. sic. ex Auicenn. prima quart. de dolore capitis. Si virus fuerit fortis mulge lac capiti. si debilis lac humanum.

In cõtrariũ est ipse Auicenn. de canonicis curatiõis sodæ. Notandum q. lac prohibet ad auctoribus, quia timet vi sui v. scilicet de grossitate opplet poros capitis, & phlebotomia solutorem vaporum. Et ista hoc eadem difficultas de oleo ros. quod ab omnibus indifferenter laudatur. Propter quod dicendum q. vbi sit virus debilis & non potens resoluere lac applicatum quod nullo modo debet applicari. q. si fuerit fortis potest applicari secundo. nõ multum suat lac frigiditate & humiditate & precipue humanum propter sui conuenientiam, sed hoc in discretione medici. Et ideo quia multa sunt in per discretiõis medici referenda accidit conuenientia inter duos vel plures medicos non in aequali discretione vniuers. Et cõfirmat arbiter dicendum esse de oleo de quocumq. oleo oppulatio applicato. Propter quod notandum q. lais peccinato & fricatio cõpetit antequam fiat secunda applicatio istorum infrigidantium lactis, scilicet aut olei &c.

V T R Y M acetum cõpetit in omni dolore capitis maxime cum per ipsum quærriua repercussione fieri.

Quod nõ quod acetum sit mordacitate addit in dolore capitis. vt Gal. de cephalalgia. Et p. isto est textus Auicenn. de canonicis curatiõis sodæ. vbi inquit. Cum autem curas apostematis calidi oportet ut incipiat prius cõ eo quod apostematis quod fuit ex infrigidibus prædicis maxime cõ aceto

& aqua ros. nisi allic fuerit dolor, iunc enim alia a ceteri. In contrarium est quasi cõsumus auctororum sententia. Teneantur hæc cõclusiones. Prima q. in forti dolore in principio apostematam a hernia est acetum. Hanc volunt rationes ante oppositum.

Secunda q. multa existente materia in principio acetum & quodlibet purg rebus cõuenit est alternandum. nisi tunc augetur dolor, vt patet intelligenti.

Sed istam dicit aliqui. Auicenn. post auctoritatē allegatã dicit. Et cadit ad ministratio olei cõ infrigidatũ sufficienter, non tamen superflue conquisitum cum aceto multo.

Dicendum primo q. licet secunda nõ continuatur cõ prima & secunda ponit exemplum. q. dolor nõ est vbi mens. Secundo dicit potest q. si cõtinuatur tamen sequendo potest crocum & alij calida que contemperant acetum frigiditatem atq. eius modicitatem.

Sed diceret etiam aliqui Auicenn. & ceteri auctores quod doc. dicit q. de aceto debet poni multum, quandoq. dicit q. paucum. quomodo hoc comprehendam q. multum & paucum ponere debemus?

Dicendum q. quibus debet medici prudenter cõsiderare in hoc casu. Primo acetum ipsum. Secundo capitis habitudinem siue corporis. Tertio materiam. Quarto accendit. Quinto dolorem. Ex parte primi, quoniam de aceto acuto minus, & de minus acuto plus. Ex parte secundi, q. si caput siue corpus fuerit porosum, macrum, aut tenerum vt pororum minus. si fuerit densum in poris profusum plus. Ex parte tertiã q. materia existente calida plus, vt dicitur est. Ex parte quarti, quoniam in vehementi dolore minus summa, tamen est. medici extrema sua. Communiter ponitur acetum quarta pars, vt supra de soda. Alexander vero capitulum de phrenesi, ponit quinam partem eius. Vltimo pro nunc notandum. quod balneum, aromatica, incensum, & diuretica, vinum & huiusmodi debent applicari, & exhiberi in declinatione materia existente euacuata per purgationes præcedentes & hoc ratione materia coniuncta que in modica remanet quantitate.

Dubia quatuor de phrenesi.

Vtrum in omni phrenesi competat phlebotomia. Secundo virũ competat vitium. Tertio vitium aqua frigida. Quarto vitium applicatio caulorũ, & columborum propter communiter operantes.

Ad primum respondeo. Prima conclusio q. in phrenesi est cholera à sanguine separata nõ competit phlebotomia sãltim euacuata propter canonem generalem allegatã supra. Causa ne aegrum &c. nõ ex hoc redderetur phrenesi grauior, vt patet intelligenti. Item non competit in omni erysipelate, ergo à simili. Auicenn. tertii quart. de erysipelate. Dicitur in hęc euacuaria, quia fortis rone diuersionis semper cõpetet in principio prohibido fluxum humorum ne apostemati amplius, & hoc forte voluit Mel. dum docuit tacere diuersionem per fluxum hæmorrhoidarum, nam videtur idem de phlebotomia. Item laudatur in acutissimo apostemate ex dolore vsq. ad syncopam in commento illius. Quæ ægerunt. primo aphor. ergo. propter quod si quando hanc talem cõclusionem oportet diligenter aduertere cum facimus phlebotomiam talem diuersionem q. sit æt vna, ex qua materia cholericã faciens apostema habet causam minus furandi, vt est aphora, aut communis, & tu ad hoc considera.

Secunda cõclusio q. phlebotomia vtriusq. in principio competit in phrenesi rone phrenesi. Et ratio est, quia cholera penetrat in panniculos hoc facit ducta à sanguine cõmixto sibi, nõ rarissimo est q. ipsa depurata reperitur in cerebro, quia cum ipsa sit ceteris cõplexione omnino contraria. ergo competit &c. euacuata vel diuersa.

Tertia conclusio, q̄ absolute melius est declinare ad ipsam semper faciendū q̄ ad omittendū patet ex primis. vnde de quinto practice Haly abbas. In phrenesi medela prima omnū ad cephalicā venæ phlebotomiā currendum. Item Serapio. & Alexander. & Rasius oono Almanf.

Cetera quæ notanda sunt quinq̄ conditiones dum ad eam faciendam descendimus. Prima est cōsuetudo quæ nobis persuadet. Secunda est q̄ sit multa & pauca, vt supra exposuimus est de carabito in perficendo secundum canonem. Tertia q̄ virtus consistat, quia non sit multum debilis, nec ex ea multum examinetur. Quarta q̄ caueatur syncope, & modus dictus est in perficendo de fecundatō canonē de phrenesi. Quinta q̄ sit ligatio debi tā dictum est etiam ibidem.

De non vera dicendum q̄ si materia à qua eleuatur va por fuerit sanguinea, aut sanguis cōmixta q̄ tūc fiat phlebotomia, vt supra de vera, & hoc in principio fortis existente virtute, quia communit̄ hæc non vera contingit succisione aliarum agritudinum. ex quibus zgler multum debilitatur. ideo in non vera est multum cōsiderandum anrequam fiat.

Secunda conclusio. ex alijs humoribus & non cōmixta sanguini non competit phlebotomia saltem euacuatiua. Dicitur saltem euacuatiua quia vbi timemus futurum apostema non inueniunt ipsa diuersiua.

Tertia conclusio. in ipsa tale competunt magis solutiua diuersiua &c. vt supra.

AD SECVNDVM respondet q̄ vini aquosum & præcipue in cōsuetis dari potest. nā in acutis morbus tale vini concedit Gal. tertio regiminis acutum.

Secunda cōclusio. Vinum vinosum non debet dari, & hanc voluit Theodorus priscianus cum dixit. Vini omnino nesciant, cum sitis adorem cōmouet, & feruorem, & alienationem incitat.

Tertia cōclusio q̄ tale securius dari potest & debet in declinatione q̄ in principio. & ideo Auic. post septimum concedit Ras. primo Cōtinens & Alexander.

AD TERTIVM dico q̄ variz reperiunt auctores de hoc. nā Mes. dicit in de cholericā. Et alius omnino cibaria grossa & aquam frigidam. Item Auic. Alexander. Et causa quia aqua frigida occet nervosis membris. phrenetis autem est passio membrorum nervosorum. Item inuenitur materia & prohibet resolutionem. Azarum vero cap. de sirsim. Et nunquā prohibetur phrenetico aqua frigid. Idem rasius in diuifombus & c. cōtinens. 4. cap. vbi dicit. q̄ quilibet hora est ducenda aqua frigida per os phreneticorum. & est pro his apparet ratio quoniam est digestiua materie cholericæ saltem ratio querit. de cura febriū sanguinis.

Duplicem reperio modum dicendi pro concoctōria horū viroreum. Primus q̄ electus aqua frigida in phrenesi non competit. habet pro se hic modus rationes, & auctoritates dictas, sed coact.

Alius modus est prædicabilis magis est q̄ in hoc casu sunt cōsiderandi prohibentia aqua frigidam, & sua denit̄ & abstinētiō eius, & vincencia sequi. nam in aliquo vincit prohibentia & in aliquo sua denit̄, & eōtra. & ideo quia hæc sæpe variatur cōtingit varios auctores nostrorum sermones inueniri. Nam q̄ discretione medicorum multa relicta sunt vt sæpe dictum est. Prohibentia vero sunt passio ipsa, quia est panniculorum. Aetas, sirsim, habitudo de mētra. Diffusio potandi aqua frigidam. Debilitas sirsim, aut aborū viscerum, & speculiter panniculi dissinguitis, tempus frigidum &c. Sua denit̄ vero sunt materia agritudinis sanguinea, subtilis, vel cholericā q̄bus vplurimum sit phrenetis, vt supra Actas. Inuentus. Habitudo carnis. Cōsuetudo potandi aquam. Robusta dispositio naturalis, robur corporis. Tempus calidū. Timor conuersionis ad hæc &c. & oportet ergo medicum

hic cum suo estimari iudicio laborare.

AD QVARTVM dicendum q̄ illustres medici Græci, vel Arabes nullam mentionē fecerunt de hoc ludo dato à modernis nostris remedio. Dico ergo q̄ vna fuit dōctō animalium in principio sui augmenti non cōpetit. vt supra dictum fuit. De phrenesi dicemus q̄ si cōdecōtione aliqua aut infusione eorum in aceto potest eorum vtilis in augmento conuenire. Exempli gratia. si cōdecōtione capiti papaueris, violarū, rosarū, hoc est decocōtati, florum camomillæ. In flatu vero potest competere: vtilis pulmonis arietis. nā videtur habere caliditatem meliorem. In declinatione vero securus applicari poterunt. Sed tamen aduertat medicus excessum caliditatis morbē & rei apertæ. nam morbo existente intensiori remissiora &c. Aliquando vero cadit deceptio in non vera phrenesi, quia ex applicatiōe horum in principio facta resolutio vana vaporum iudicium curam esse de vera, & sicciorum ignorantes. & ad pauca respicientes, quorum numerus est infinitus, credentes falsæ experientie semper ea in principio vere, & non vere applicant.

Dubia duo de lethargia.

VTrum semper cōpetat phlebotomia in lethargia. Quod nō, quia in materia phlegmatica, & per ea, non supra. Nec agri &c. Itē Mes. non facit nec, multi alii. In contrariū Auic. Alexander. hinc enim vici in ea phlebotomia fieri scipiū, imo Avicenna inchoans curā eius dicit. Si non fuerit q̄ prohibet phlebotomiam. Prohibentia autē sunt gras, virtus &c. & sæpe supra & mira dices.

Voluit Gentilis q̄ vbi esset peccata materia sanguinea cōmixta sic cōpetit, & aliter nō, & ita dicit voluit Auic.

Aliter Placentinus vult q̄ in lethargia cōpetat semper phlebotomia in principio, & hoc si xas, virtus, & cetera consentiant. Causa quoniam phlebotomia euacuat & dimittit vniuersalem quantitatem humorum. cum ergo fluit humores p̄ venas in generatione apostematia, sequit̄ &c. Et pro isto videtur textus Auic. Allegatus & Gal. scilicet de regimine acutorū illo q̄ Quod si ggritudo sub diaphragmate descendit, hinc enim dicit q̄ phlebotomia vtilis est in principio in omni apostemat cum euacuet materiam, venarū secundum quantitatem & qualitatē. Confirmat quoniam in omni lethargia est dolor capitis, sed in omni, talē cōpetit phlebotomia in principio vt supra primo diuifombio. ergo. Gordonius vero magis laodat in non vera in principio. Et Gilbertus anglicus. Si vero corpus fuerit plethoricum vel fortis fuerit patens fiat phlebotomia de cephalica, & distinguendum est vt in phrenesi.

Quid autē agendi sit querit aliqui. Credo dicendū q̄ pro cōsolatione horū viroreum q̄ in principio cōpetit deus, vrsus, & non euacuatiua phlebotomia. Primum sumitur indicatione sumpta à futuro apostemate, vel eius magnitudine. Secundum vero ab ipsa materia quæ de se negat phlebotomiam propter eius incruditionem.

Notandum q̄ in lethargia vniuere fortibus medicina propter tres causas principales. Prima quia feb. est mitis. Secunda quia materia non est ex ipsa pauca futurus.

Tertia quia etiam per clysteria acuta euacuatur materia phlegmatica in stomacho existens fouens quæ est vel vadit ad cerebrum, vt quasi per ipsa emouentur causa antecedis apostematia. materia itaq̄ incepta euacuatiōe fortiori indiget medicamini alia paribus.

VTVM parti posteriori sibi repercutiua applicanda. nā vbi vbi resolutio sibi debent potius repercutiua. sed parti posteriori ponitur resolutio. ergo.

In contrarium Auic. de canibus curatiōis fore vbi inquit. Io posteriori vero cerebro quoniam quod ipsum cōmet est durius illo, nō penetrat illud ad membri quod penetrare necesse est. Quod si in hoc elaborat nō guescit inde inueniunt quod ad hæc sup̄ illud q̄ inueniunt sit.

Et in cap. de cura fœdæ temporalis.

Pro isto dicendum primo q̄ in lethargia parti anteriori sunt applicanda pure repercutiua, hæc enim tenentia auferit præcipue Gal. 1. 1. therapeu. penultimo cap. Et ratio quia sic non timeat ex eis nouum mentium neruorum. nam par illa calida est. vt supra in principio capituli de dispositionibus capitis. Item ascensibus vaporum maxime fit per partem anteriorem. Dico secundo quod non esset mirandum si fieret ex eo extensio vsque ad partem posterio- rem arbitrio boni medici qui iudicaret manus esse nocuum mentium quod ex se sequeretur inuainemto, vbi, scilicet comprehenderet maximam eleuationem vaporum ad partem posteriorem. & tunc dicendum q̄ canon Auic. intelligitur regulariter vel electiue. Ad formam argumenti negatur antecedens. & causa patet. nam est applicatio iri- gidiorum leditur. multa. nō considera. Voluit tamen Gordonus in oon Vera securus repercutiua posse applicari parti posteriori, & hoc consona dictis de arbitrio boni viri siue medici.

Dubium de apoplexia.

Vtrum fortis cōpetat in principio apoplexiæ que rebatur. Pro isto dicendum sine argumētis q̄ in principio cōpetunt medicamina fortis, præcipue que debet materia mouere siue euacuarē. nā cum ægritudo ipsa sit fortis sibi fortis debent medicamina, vt quarta primi. 3. cap. Et pro isto est processus Auic. in cura eius, vt patet Rasis & aliorum auctorum. Et dictum est præcipue, q̄ cetera medicamina que sequi debent euacuationē vt vnguentis & huiusmodi fit in principio applicandis debent esse leuia, aut salte leuiora respectu illorum que applicabunt in processu. que tamen absolute dici possunt fortis, & hoc voluit Auic. dum dicit. Oportet qui dem vt incipiat a debilitati vnctione. Sed nosandum q̄ Auic. & Alij. sine protestatione in apoplexia docent statim aliqd operari cum apoplexico occurrat. Quidam vt Halyab. has quinto practice docent nihil operandum esse nisi post lxxij. horas. Quidam tamen protestatione vt Mesue. Pro his ergo dicendum vni cum Conciliatore quod statim etiã medicus occurrat topico debet circa ipsam operari. & maxime circa euacuationē, & permixtione circa diuersiones non detrahendo ægrum, vt dictum est & ipsas continuandis & fortiores faciendos. tum ex charitate. tum ex gratia eorum beniuolentia. tum ad acquirendam famam boni viri, & ampliandam amicitiam. Item cum sapie me- ram morbi acuti, & acutiori morborum nō omnino sine debemus &c. Item dicit Auic. accidit vt homo apople- xia incurrat, & non sit differentia inter ipsum & mortis, & non apparet aliquid anhelitus. deinde remittit & sanatur, & non plerumque vidimus tales, q̄ si aliquando cōstringerent medico nihil operante quanta infamia &c. & si opera- tur quanta fama vt multi cōtingit in vltimo & bene ama- to viro septuagenario pro quo iam parabantur funerals iuocatus & c. operatus sum, vt dictum est & ipse deinceps me deum suum, in terris appellabar. Deo semper sit gloria & laus. Habet etiam vnumquodq̄ indiuisibile in sua cōtentione naturali calidi & humidis in superis virtutes & proprietates occultas ad quas intellectus non potest peruenire humanus. Ne ideo consistit agemus cum pro- tectione periculosis morbi & lux cōfusa: permixtione ad paralytum si superuenerit. Quod autem dicit Halyabas. lxxij. horas dixi quoniam in eo spatio cōfusus omnia humor euacuat & in his diebus suam perficere periodum. Ex quo inferitur primo quod ante illud spatium nō debet apoplexici sepeliri nisi bene sum- mō certi de morte eius per signa dicta in apoplexia. Secundo inferitur quod resurrectio Lazari erat miraculo- sa & non naturalis & ideo dicitur. quarridianus est. To- annis nono.

Dubia quinq̄ de melancholia.

Dubietur quia Auic. dicit ea de mania. Faciens melancholiam est melancholia multa aut adusta. Et supra dicitur est ipsa ferri non adusta.

Dicendum q̄ melancholia est duplex. quædam non adu- sta, & ista cum mania non conuenit, quædam adusta. sed parua adustione, & ista in aliquibus accidentibus conue- nit cum mania, licet remissa propter remissam adustio- nem. Quod si coningat adustionem vltioris procedere efficitur mania, propter quod dictum fuit in descriptione melancholix secundum plurimum.

Aliud respondetur q̄ coningit in melancholia sic adu- sta siue sit melancholia naturalis siue per adustionem ge- oita caliditatem remanere aut non remanere. Quod si huc sit melancholia genita per adustionem sanguinis, &c. erit mania canina, si vero ex cholera remanente caliditate erit mania demoniaca. Si vero erit melancholia naturalis ois adusta vel adusta quomodo dicitur in qua non remanserit vis caliditatis ad arcentis tunc erit melancholia. Et circa tertium Auic. exponitur adusta, id est adusta in qua nō remansit caliditas adrens.

VTRUM in omni melancholia competat phlebotomia. Dicendum q̄ in sanguinea cōtinente parte, vir- tute, aut ex humore sanguinis commixto competit &c. Et hanc conclusionem voluit Auic. dum dicit de cura eius, imo oportet secundi dispositionis eius vt incipiat a phlebotomia, & Mesue, si sanguis exuberat in toto, & vne- pleng sunt euacua ex vena nigra, & post istam ex basilica, & hoc in inclinatione. In magna vero fac eonra, qua incipit a basilica, & post istam si oportet ex nigra, & post istas phlebotomia ex saphenis, & iubeis. & si ad hoc non conuenerit ex vena frontis facies.

Secunda conclusio q̄ peccabimus alijs humoribus nō commixtis sanguini nec in toto repletione existente non competit phlebotomia, sed pharmacia. patet conclusio, quoniam humor euacuandus, aut est melancholia natura- lis, aut per adustionem genita, vt dictum est, sed quelibet talis pharmacia, & non phlebotomia euacuatur, aut euacuare habet. vt patet. ergo.

Tertia conclusio. & est Placentini, siue Gualteri lon- gobardi q̄ ex phlebotomia pauca imo quasi nulla conse- quitur vitialis in quacūq̄ specie melancholix, probatur, quia omnis melancholia est ex humore melancholico na- turali aut per adustionem genita, vniūquicq̄ autem talia per pharmacia euacuari debet, & nō per phlebotomia ergo, patet cōsequenter. minor probatur. Nam phlebotomia euacuat secundi plurimum quod est hominum & ma- teria peccata est sicca, & ideo Rasis nono Almā. ca. de me- lancholia dicitur. Et studium medici sit totaliter in im- pinguando corpus melancholicum vt remouatur siccatas.

Quarta conclusio. quod post duas vel tres factas pur- gationes potest phlebotomia conferre. Ista conclusio po- tissime ponitur, nam si melancholia fuerit ex sanguine viri, fuerit ex sanguinis adustione, & vne corporis fuerit repleta & habituudo carnosus poterit secure ferri vt patet. & est conclusio Gualteri Placentini. Iuxta quam po- nuntur duo canones. Primus quod non fiat extractio sin- gularis in vna vice quoniam virtus debilitabit: iuxta il- lud. Melior est multiplicatio numeri. Secundus q̄ fiat magis ex pedis sinistri q̄ ex alio loco vt ex saluarella.

SED CIRCA hoc est aliud dubium adhe- rent propter dicta auctorum. Et est nunquid si sangui- s in principio fuerit vel apparuerit clarus debeat restrin- guntur, quam Rasis primo continens secundo cap. po- nit q̄ sic. Auic. vero contrarium videtur dicere de cu- ra melancholix.

Dicendum q̄ coningit humorem melancholicum alio- quid inspicere sanguinis qui est inera & non tunc quæstio th Practica. b. K ij

extremis, aliquando e converso, aliquando cōtingit ipsam incidere totum sanguinē. In primo casu exit sanguis clarus primo, deinde niger, & patet q̄ cū medicus experiat hoc cognoscit nō debet cōspicere sanguinem. Vnde statim cum medicus sciat sibi iudicium exitumatum q̄ ita sit, videlicet q̄ sanguis re vera est infectus ad iotus & videt in principio sanguinem clarum exire debet statim ponere digitum super percussuram tardando modicum, nā in eo tempore natura quæ fuit perterrita est facta phlebotomia resursum vires, & tunc contabuit evacuare nociuū & retinere iuuatissimum, & sic ægredietur deinde sanguis niger, q̄ si autē nō ægredietur, & nō fuerit vicio ligatur aut par uitatis foraminis, nō credendū est sanguinē nō esse cōmixtū cū melancholia, & ex cōsequēt cōstringendus est.

In secōdo casu statim à principio exit niger nō fuerit vicio, duorū s̄ dē tōri ligaturæ &c. & postea clarus, & sic restringendus. In tertio casu &c. apparet in principio niger, & etiā in p̄cessu, est talis nō debet restringi. Loquitur autē Auic. in primo casu. Rasis vero loquitur vbi non est mixtio eius cum melancholia nec vitium, nec extra.

Mirabatur quidam quomodo poterat melancholia in cerebro aduri cum sit adfusa complexionis cerebri omnino conuaria.

Pro isto dicendū hoc posse cōtingere ex calore extrinseco cerebri, nam ea est cōplexio nisi quilibet ad terrā mentis furam eius, vt patet intelligenti. Itē ad hoc faciē caliditas intrinseca eius, potest enim materia virtutis harum caliditatem euaporari, & ex cōsequēt ingrediari, & maxime attente habilitate materiz sic ad eum eleuati.

V T R Y M coitus cōfirat in melancholia. Dicendū primo q̄ per se, & directe nocet, & causa quomōdā eicitur euacuādo humidiū spermaticū, & spumolium, & ppter si milē causam in melancholia p̄hibet sudor vehemens.

Dico secūdo q̄ per accidēt p̄de cōterre et hoc dupliciter. Primo alteratiue, ut q̄r q̄ haberet coitū cum ea quā multum, & diu cupiuit. Secundo q̄ quis esset melancholicus ex vaporibus eleuatis à spermate corrupto, retento, vt frequenter accidit virginibus coitu potentibus, vt supra de melancholia. Itē hanc sententiā voluit Auic. i. de iustamentis coitus dum dicit. Coitus conferre melancholiz, & pluribus ægritudinibus cholera nigra.

V T R Y M balneū cōfirat in melancholia, ppter quod nota hic vltimo q̄ pluribus multum cōmendat Rasis, Auic. & multis modernis tota eorum intentio est vt hume cōter corpus, & materia specialiter peccans, debet q̄ tale est non calidam, nec debet inducere sudorem sed etiam lacrimam in quo tamen non debet multum morari, ne ex mora magna sequatur resolutio, debet ad ministrari p̄cedentibus eua cuationibus, et nō aliter nisi materia à principio esset paucissima quod non contingit sed contingere possit. Quidam autem quartanarios infra mensem cum his balneis curabat ponendo eos bis in die vt materia expulsiōni aptior redderetur, & videtur esse cura Auicē de cura quartanæ cholerae.

Dubium vntm de cutibush.

DE cutibush non parū hæsitat cum dicat Auic. in terra ipsam plurimū cōtingere de mense februario, ipse m̄ & ceteri medicū auctores dicit morbos melancholicos in uere moueri plurimū. Respondet à quibusdā q̄ hoc cōtingit merito cōstellationis. Hæc solutio cōsuevit soluiere multa difficilia dubia & quasi omnia ea q̄ soluiere possentur. Aliter q̄ in materia sua non debet malitia cōiū, sed est speculati et mala valde reuerata in autūno quiescit cum frigida hæmali, vt cætera materiz melancholicæ, in fine v̄ o hÿemis propter sui malitiā accelerat motum suum non expectans ver. & sic mouetur in fine hÿemis, scilicet in februario. Respondit est Gentilius. Sed contra non in notis malitiæ appropriatae siue

specialis est materia naxæ canina, vel dæmoniacæ ergo considerata.

Dubium vntm.

DE stoliditate & amentia dubitatur nunquid stant à caliditate. Nota rationes Auic. in littera. Nolo in isto dubio plus procedere non enim visum est multum practice conferre. Tendendum enim est de causa eius vt dictum est de eo supra fuit enim sensus permixtio à caliditate tu considerata.

Dubia duo de epilepsia.

DE epilepsia dubitatur. Vtrum auferatur sensus & motus à toto, propterea quia Auic. dicebat non integre. Gal. tertio interiorum. 7. cap. inquit. Sunt & alia huiusmodi passiones, scilicet epilepsia accidencia quæ cum patiuntur neque videtur, neque audiunt, neque alio sensu sentiunt, neque memorantur, neque intelligunt.

Pro isto est Alexander capitulo de epilepsia. Deinde probat Azaruius.

Est vna responsio quæ non videtur satisfacere dicens q̄ in principio, & augmento nō auferuntur, in statu vero sic. Sequitur enim vt apparet q̄ diffinitio data non est sufficiens nisi q̄ epilepsia in statu est apoplexia.

Aliiter dicendum, & est responsio Gentilii q̄ epilepsia consideratur dupliciter. Primo in se, & sic cōtingit quod quilibet auferatur sensus & motus, & quibusdam nō, & hoc voluit Auerrrois tertio colla. vltimo cap. Quodq̄ cōsideratur in relatione ad apoplexiam, & sic in ea respectu apoplexiæ non auferuntur sensus & motus integre, quia oppellatio cuiuslibet epilepsie non est integra, vt Halabab, Auic. & ceteri auctores. Sed statim dices quomodo auferuntur sensus & motus si oppellatio non est integra.

Dicendum q̄ licet non sit integra, tamen illud partem de spiritu quod vadit ad membra non est sufficiens pro sensu & motu faciendis, requiritur enim quantitas debita. Et si instabatur quod idem dicendum de paroxyfimo apoplexiæ. Dicendum q̄ longe minus vadit in apoplexiā, & tu considera. Gal. tamen in commento illius epilepticorum dicit, q̄ fit prauo omnimodo influentia virtutis in apoplexiā, & multi epilepsiam sortem prauam ap pellant apoplexiam.

V T R Y M balneū cōmiserat in epilepsia dicit Auic. Et in balneo non faciat moram, & infra. Vntem ablutio nem cum aqua calida pensus quia laxat, & cum frigida quia stupefacit, & nocet spiritui visibili. Post purgationem vero, & quietē non est malum si balneum ingrediat, Ita voluit Gordomus, & Rasis in diuisionibus præcepit multitudinem balnei in melancholia, ita tamen q̄ nō sit det in eo plurimum epilepticus Halabab vero præcepit paruis quibus nō potest applicari exercitum ingredi balneum, & q̄ in ingressu caueat à frigore. Balneū vero sic calidum & secum vt terminum salis vel sulphureum vel factum cum herbis appropriatis, vt hyssopo, ponia, ruta, de gbus supra, et in syrupsu magistrabibus. Quibusdā vero nō placuit quia dicitur q̄ balneū reumatit nocet. & epilepsia est passio reumatica, & fuit Gilbertus anglicus, dixitq̄ nervus balneum molliū care, & debilitare, & fortale de humo do intellexit, nō sicum de quo supra, videtur nervos confortare, & indurare magis, quare considera. Et sic cum gratia sensu omnimotus, cuius gloriofiz maris Mariz terminata intentio tota à Deo ipsi mihi sine largitua misericordia gratia data super primo capitulo de dispositioibus cerebri.

Hæc tamen ad tollendum fluiditatem laborem addere decreuit aphorismos materiz peritentes, quod & in sequētibus domino cōcedere in singulari faciam capitulis, non tantum eos qui ad curandum morbos principales conferre de cernunt, vt verum & prognosticos, qui in curis morborum etiam magis sunt adiumenti.